„ Vilia maternis fueramus præcoqua ramis,
„ Nunc in adoptiuis persica sola sumus.

Armeniaca prunorum generis esse tradunt, sola è prunis odore commendātur. Græci non præcoccia, sed ferè bericoca pronunciāt. Hinc vt arbitror, ducto vulgi nomine abricoca vocantis, vtrinq; potius pruni quam persici & naturam & faciem referre videntur: quanquam diuersi generis esse multis placet. Persica salgamorum studiosi in prouentū alium cadis condunt. Duracina seruantur obruta muria, vel aceto mulso, vel detractis ossibus ficorum more siccantur in sole ac pendent. Item sæpe ossibus exemptis, duracina melle cōdiuntur, grato sapore ac iucundo. Item optime seruantur, si vmbilicus pomi gutta picis calentis oppleatur, vt sic vase concluso, sapæ cogatur innatate. Succus persicorum, vt est Galenus author, facile corruptionē sentit, ac noxā adfert, quapropter postremo cibo sumenda non sunt, vt moris est plerisque innatant enim stomacho, &

quicquid præsumptum fuerit vñà secum incorruptionem trahunt. Itaq; primis
mensis sumi tolerabilius fuerit. Sic celeriter discedentia sternūt alijs viam com-
mode præeuntia: reliqui cibi facile lubrico meatu sequentes elabuntur. Innocen-
tiora armeniaca præcociāq; nec similiter corruptioni patent, neq; acorē contra-
sunt, suauiora stomachoq; commodiora. Cæterum præcoccia armeniacis melio-
ra censentur, exigui vt reliqua poma, nutrimenti. Sed nostrū vulgus hoc sibi per-
suasit, nucleo suo noxam expediri, quam impediens persicum attulerit. ita vul-
gatum Gallis adagium, Malum quod implicuit persicum, nucleus explicat. Nec
est alius Plinio authore his pomis innocentior cibus: nusquā minus odoris, suc-
ci plus, qui tamen sitim stimulet. Folia eius trita sanguinis eruptionē fistunt. Nu-
clei persicorū cum aceto & oleo capitis doloribus illinuntur. Persica poma dun-
taxat matura, tam stomacho quām ventri vtilia. cruda aluum cohibent, sed paſ-
ſa vehementius. Persicorum quæ ficcata sunt decocto fluxiones stomachi ven-
trisq; suppressuntur. Infra magnitudinem eorum sunt armeniaca, quæ Latinis
præcoccia nominantur, magis superioribus stomacho salutaria sunt. Armeniaca à
præcoccib; distinxisse Galenus videtur, cum præcoccia præferat armeniacis. Fo-
lia puerorū vmbilicis imposita, tineas enecant: eorundē succus vermiosis auribus
instillatur. Nucleū improbitati succi diximus occurrere: noxa vino discutitur.

¶ Picea. Pinus.

Cap. C XII.

Pinus latinum quoq; in Gallia nomē habet à pinnato foliorū cacumine,
arbor vulgo nota. Iam duo tantūm apud nos obseruātur genera, syl-
uestris & urbani discrimine. Hanc pinum vocamus, non nisi à vertice
ramosam, folio pectinum modo dissecto promissōq; ac mucrone acu-
leato, conis lignosis frequenti nucamēto in turbinatam effigiem compactilibus,
in quibus nuclei singulis cameratis toris inclusi. Sylvestre pinastrum appellant,
eximiæ proceritatis, sed à medio statim caudice ramosam. Pinus & pinaster fo-
lium habēt capillamenti modo prætenue longūmq;, & mucrone aculeatum. Pi-
nus fert minimū resinæ: interdum ex nucibus ipsis. Pinaster nihil aliud est quām
pinus sylvestris, mira altitudine, & à medio ramosa sicut pinus. in vertice copio-
siorē dat hæc resinam. Picea larici simillima est, folio breui, setæ proximo, craſ-
fiore tamen durōq; vt cupressis, immortalī virore: ad laricis verò comam colli-
so, rariore, sicciorē, tenuioriq; ac magis algéti: rami statim ab radice modici ve-
luti brachia lateribus inhærent, materie abieti proxima. frequens in Alpibus Co-
etijs visitur, fundens resinam thuri v̄sq; eo similem, vt pro eo s̄epe fallat, & odor
adest non ingratus. Nuces pineis similes, sed minores, vt & arbos tota pino hu-
milius graciliōrq;. Differt à pinu picea, q̄ pinguior ac tenuior folio est, quodque
minus alta, minūsq; recta quām pinus adsurgit: præterea & conum minorē ac
magis algentē, nucleos quoq; resina perfusos obtinet. Vtriq; folium capillamēti
modo prætenue, ac breui seta villosum, crassiore, durāq; ceu cypressis. materies
candida & abieti similius. Pinus v̄stis radicibus non repullulat, picea repullulat,
vt in Lesbo accidisse Theophrastus scribit, incēso Pyrrhæi móris nemore, quod
piceis scatebat. Picea veteribus est quam Græci pityn ferè vocant. Huius specie
Theophrastus phthiropœon, hoc est pediferā tineosāmq; nominat, quia totis pa-
niculis non prima tantū in parte vt abietes, nucleos & minores & nigros habeat,

sed ipsas quoq; paniculas minores graciliorēsq;. Sunt autē paniculæ, nucamenta quædam quæ ē ramis arborum resinam fundentium callo squamatim compacti li dependent, præterquam larici. Negant aliqui florere piceam, sed vice floris esse nucamēta, quæ cittaros Græci vocāt, grossis præciduis fici proportione respondentia. hæc compressiora maribus sunt, ac minus resina madent quām fœminis. Præuenit germinatio huius florē abietis, quia paulo ante solstitium erumpit, diebus ferè quindecim, & ad proportionē fructificat post Vergilias. Sed scire conuenit Pliniū ferè larici tribuisse, quod Theophrastus de peuce, hoc est pinu prodidit. Decacuminatio, quam Græci vocant epicopen, piceæ, pino, abieti, palmæ, aliqui addunt & cupresso & cedro, perniciem adferre perhibetur. Picea montes amat atq; frigora. Feralis arbor & funebri indicio ad fores posita, ac rogis virens, iam tamen in domos recepta, tonsili facilitate. rami penè statim ab radice modici velut brachia lateribus inhærent. Hæc plurimā resinam fundit, interueniente candida gēma tam simili thuri, vt mista visu discerni non queat, & inde seplasiae fraus & adulteria Asiae. In Hispania & piceastrī sunt. ex quibus resinam, vnde pix coquatur, colligunt. Pinus procera est. Hanc vecte solicitatam octo cubitis longiorēm effici, Theophrastus adfirmavit: nec radice quidem solida, sed abrupta. Germinatio cœpta in pinu, sicut in robore abietēq; intermittitur: ideōq; turget ter, & terna ædit germina. quod genus arbores, trislepi Græcis appellantur, quæ ter inchoatum opus, intermissūmque repetant. Theodorus Gaza ter squamosas, 20 quasi trilepros legendum esset, aperto errore interpretatus est. Germinatio prima Februario: ineunte, quanquam in monte Ida serius, ac ferè Idibus. Secunda mense Martio, qua & omnis galla gignitur. Aprili tertia, paucioribus interiectis diebus quām inter primam & secundam fuerat. Cæditur vere vbi tantum cortex detrahendus est, ad operum rotunda. nam ad quadrata, vbi germinatio desierit, & si validior quæratur, etiā vbi fructum excoxerit. sed tunc vermiculi quidam sub libro nascentur, qui summotenus corticem non erodant, sed velut inscribant: vnde quibusdam sigilla. Hoc non in pino tantum vel larice euenit, sed in omnibus quæ post fructus maturitatem cæduntur. Et illa communis ijs omnibus in arte, fabricāve distinctio, vt aliæ quadrifidos venarū cursus habeant: bipartitos aliæ, vel omnino simplices, hoc est, vt Theophrastus inquit, tetrazoos, dizoos & monozoos: quæ manifesto errore, Gaza conuertit quadriuuas & biniuuas & vniuuas. Ex pino nauigiorum rotunda fiunt & onerarijs carinæ, quanquam nec ē queru negligunt: sed illa magis triremibus idonea est. Excusores carbonem pini, querno præferunt, non quia viribus parem, sed quòd ad flatum commodius respondeat, nec vt quernus marcescat. Resina huius à germinatu tollitur, detracta prius teda. Ex omnibus resinam ferentibus scandalas ē pino firmissimas esse constat, ex cæteris faciles omnino, sed imbecillas. Materies verò præcipua trabibus & plurimis vitæ operibus: expetitur quoq; nauigijs. Resina ei viuum, vnde fructus vnum piceæ: exiguumq; sudat aliquando contactu solis. Matrices pulcherrima ad fissiles scandalas, cupas, & alia quædam secamenta. Situs in excelsō montium quasi maria fugerit. amat montes atq; frigora. Folium pino pinastrōq; aculeatum mucrone, prælongum, exile. Pinus fert minimum resinæ, interdum ex ipsis nucibus, vix vt ascribatur generi. aduersus cariem tineāsq; firmissima. Noxia eius umbra necat germina pinus, sed ventis resistit. Si quis pino 45